
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  
 

 

 

 

项目名称： 惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

项目地址： 惠州市仲恺高新区沥林镇英光村英光一路 8 号 

建设单位（盖章）： 惠州市易尚洲际展示有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 2 月 

国家生态环境部 



 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编写。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

130 
 



 

6、土壤环境影响分析 

6.1、评价目的及评价重点 

评价目的： 

（1）结合国家、地方土壤相关资料和实地调查，掌握拟建项目地区土壤类

型及理化特性等，查明土壤环境现状与土壤利用现状； 

（2）根据拟建项目工程分析及与土壤污染相关的地表水、地下水、大气等

评价结果，分析并识别出可能进入土壤的污染物种类、数量、方式等，预测拟建

项目可能对土壤环境产生的影响，评价其影响程度和范围及其可能导致的土壤环

境变化趋势； 

（3）针对项目建设可能产生的不利影响，提出合理、可行、操作性强的土

壤环境影响防控措施，使工程建设带来的负面环境影响降至最低程度，达到项目

建设和环境保护的协调发展； 

（4）从土壤环境保护角度论证项目建设的可行性，为工程建设决策和环境

管理提供科学依据。 

评价重点： 

结合工程的特点及区域环境特征，确定本次评价工作重点为：建设项目土壤环

境影响类型与影响途径识别、建设项目周边土壤环境现状调查、土壤环境影响预

测及评价、土壤环境污染防治措施及建议。 

6.2、土壤评价等级 

（1）土壤环境影响评价项目类别确定 

根据生态环境部环境工程评估中心开展针对《环境影响评价技术导则—土壤

环境（试行）》（HJ964—2018）相关培训及关键要点解析，以及生态环境部部

长信箱针对土壤导则相关问题的回复，详见下图。 

131 
 



 

 

图14  土壤导则培训PPT截图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132 
 



 

 

图15  部长信箱针对个人提问回复截图 

 

 

133 
 



 

本次扩建项目属于涉及“金属制品表面处理，采用了化学处理工艺，但是化

学溶剂不涉及重金属”，因此属于“导则附录A.1”Ⅱ类项目。 

表 80  土壤导则附录 A（摘录） 

行业类别 
项目类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

设备制造、金属制

品、汽车制造及其他

用品制造 

有电镀工艺的；金属

制品表面处理及热

处理加工的；使用有

机涂层的（喷粉、喷

塑和电泳除外）；有

钝化工艺的热镀锌 

有化学处理工艺的 其他 

（2）项目周边土壤环境影响范围确定 

根据导则 9.2.3.3，污染类项目土壤环境影响的方式有三种：“大气沉降影响”，

“地表漫流影响”，“入渗途径影响”。 

本项目所在区域不涉及地表漫流情况，土壤入渗途径影响范围根据导则规

定一般为项目周边 50m 范围，土壤大气沉降影响范围根据主导风向下风向最大

落地浓度点确定，本次扩建项目大气预测最大落地浓度范围为 70m，因此确定本

次扩建项目最大影响范围为扩建生产车间外 70m 范围。 

（3）土壤环境影响范围内土壤环境敏感程度确定 

根据现场勘查结合卫星照片比对，项目影响范围涉及的主要为易尚厂区和

英建环保砖厂厂区，用地类型主要为“建设用地”，因此本项目周边土壤环境敏

感程度为“不敏感”。 

（4）土壤环境评价等级确定 

扩建项目占地面积1260m2，占地规模属于“小型”（＜5hm2），建设项目

所在地周边的土壤环境敏感程度为“不敏感”，项目类型为“Ⅱ类项目”，根据

导则表4，判定本项目土壤环境影响评价等级为：“三级”。 

 

 

 

 

134 
 



 

表 81  污染影响型评价工作等级划分表 
工作

等级 
项目

类别 Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

敏感

程度 
占地

规模 大 中 小 大 中 小 大 中 小 

敏感 一级 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 

较敏感 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 - 

不敏感 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 - - 

注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作 

 

 

图16  扩建项目土壤评价范围示意图 

6.3、土壤环境影响识别 

根据土壤环境影响评价项目类别、占地规模与敏感程度，确定本项目土壤环

境评价工作等级为三级。本次扩建项目在已有的厂区范围内进行，不新增用地，

对土壤环境的影响主要发生在营运期。 
 
 
 
 
 
 
 

135 
 



 

表 82  本项目土壤影响类型与途径表 

不同时段 
污染影响型 

大气沉降 地面漫流 垂直入渗 其他 

建设期 — — — — 

运营期 √ — √ — 

服务期满后 — — — — 

注：在可能产生的土壤环境影响类型处打“√” 

表 83  本项目土壤环境影响源及影响因素表 

污染源 工艺流程/节点 污染途径 污染因子 特征因子 

生产车间 废气处理设施 大气沉降 SO2、NOx、TSP、
VOCs VOCs 

废水处理站 废水处理设施 垂直入渗 CODCr、SS / 

6.4、土壤环境影响敏感目标调查 

根据扩建项目土壤评价范围示意图及现场勘查确定，评价范围内不涉及土壤

环境保护目标。 

6.5、评价范围土壤类型及特性 

扩建项目所在区域土壤主要类型为赤红壤、红壤、砖红壤、水稻土、石灰(岩)

土、潮土等。根据国家土壤信息平台（http://vdb3.soil.csdb.cn/）查询及现场调查，

本项目调查评价范围内土壤类型为赤红壤，本次调查在项目厂区花坛内进行了土

壤理化性质的调查。其理化特性及剖面特征分别见下表。 

赤红壤：赤红壤剖面的形态特征归纳为以下几点： 

1.剖面层次分异明显，具有腐殖质表层（A层）、粘化层（B层）和母质层

（C层）。 

2.A层湿态色调呈棕至棕红色（5YR-7.5YR），亮度3-5，彩度2-6；B层湿态

色调呈棕红至红棕（2.5YR-7.5YR），亮度3-5，彩度4-8，其色调与粘粒游离铁

含量呈显著正相关（r=0.78，a=0.05），与砂/粘比值呈一定负相关（r=0.77，a=0.05）；

C层受母质影响大，色调较复杂，从红色（10R）到黄色（2.5Y），但多数与母

质近似，亮度及彩度均较B层高，有时尚可见红、黄、白色斑块。 

3.土壤质地多壤质粘土。A层因粘粒机械淋移或地表流失，质地稍轻。B层

136 
 



 

固粘粒淀积，质地稍粘。 

4.自然植被下表土层结构多为屑粒状和碎块状。B层块状和棱块状，在结构

面和孔壁上常见铁铝氧化物胶膜淀积。微形态观察，多见弯曲短裂隙，少数孔道

状孔隙，孔壁与裂隙面有较多老化扩散胶凝状粘粒胶膜淀积，消光微弱，见微弱

光性定向粘粒。C层多块状和弱块状结构，一般没有或少量胶膜淀积。 

5.铁铝氧化物移动淀积较明显，其含量均以B层最高，并常见胶膜淀积，有

的可见铁质软结核。局部堆积台地和坡麓地带可见各种形状的网纹层、侧向漂洗

层、铁盘铁子层；其形成可能与地下水和侧渗水活动有关，并非赤红壤形成过程

的特征。 

6.总孔隙量较大，微团聚性和渗透性较好。赤红壤粘粒矿物以高岭石为土。

并有较多无定形铁铝氧化物的胶结，因而形成的团聚体（1-0.01毫米）达65%-89%。

土体的总孔隙、通气孔隙和持水孔隙均较高，总孔隙度为40.5%-52.8%，平均

47.2%，有利于调节土壤水气矛盾。 

6.6、土壤环境影响分析 

扩建项目的生产废水本身不涉及容易在土壤产生累积效应的重金属因子，主

要为 COD、SS，在非正常状况，导致废水渗漏，也能在土壤微生物的作用下较

快完成降解，同时本项目厂区均厂区的严格地面硬化及相关防护措施，同时废水

处理设施按照相关设计规范要去做好相关防渗措施，因此扩建项目对土壤的垂直

渗漏影响较小。 

扩建项目的生产废气主要因子为“颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、VOCs”，

不涉及容易在土壤产生累积效应的重金属因子，对土壤环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 
137 

 

https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%9F%E5%A3%A4


 

二、环保措施分析及可行性分析 

1、废水防治措施 

根据生产废水水质与生产用水水质要求，项目表面处理清洗废水主要污染物

有 CODCr、锆化物、SS、石油类、阴离子表面活性剂等，为非持久性污染物：

针对废水中的有机成分，可以采用厌氧、好氧等生化法进行削减；针对锆化物，

主要采用投加絮凝剂的化学沉淀法可对废水中的锆化物有效去除；而对于废水中

的悬浮物，可通过沉淀池和中水回用系统的各级过滤装置的处理，达到出水要求。

针对废水的中水回用，一级中水回用率仅为 60%，而项目生产废水处理日常运行

成本主要为 MVR 蒸发装置的能源消耗，仅一级中水回用增加了 MVR 蒸发器的

水处理量及运营成本，故本项目采用二级中水回用，总回用率达到 80%，减少

MVR 蒸发器的水处理量，为企业日常管理运行节约成本。 

根据建设单位提供的资料，建设单位拟自建的污水处理站及中水回用处理系

统采用“综合调节池+快混池 1+快混池 2+初沉池+水解酸化池+接触氧化池+混凝

池+终沉池+回用设备取水池+砂滤+炭滤+二级 RO 系统+回用水池”工艺，具体

说明如下。 

1.1、生产废水处理和中水回用工艺 

项目工业废水产生量为 2481m3/a，日产生量为 8.27m3/d，本项目生产废水设

计处理能力为 12m3/d，符合废水处理要求。 

（1）生产废水处理工艺说明： 

生产废水由车间排污集水管集中收集到调节池中，调节水量和均匀水质，预

沉较重颗粒，去除部分大块悬浮物；然后调节池中污水通过提升泵依次泵入快混

池 1、2、初沉池中，废水经过布水在快混池 1、2、初沉池中进行固液分离作用；

絮状物沉淀到池体底部而被去除并排至污泥池中，上清液再由水泵控制将污水打

入生化池（厌氧+好氧）进行微生物的降解生化作用。随着生物降解后的污水出

来后进入混凝反应池、终沉池后达到城镇污水厂出水标准。为达到车间回用水标

准，终沉池出水储存在回水水池中，由液位控制器控制加压泵泵入中水回用系统

中，依次经过砂滤、炭滤过滤去除滤池出水的细小悬浮颗粒物质，再由一体化的

138 
 



 

RO 回用系统对出水进行更加深度的处理，去除多余的电解质、盐，降低色度后，

储存在回用罐中待回用车间使用。沉淀污泥由污泥设备压成泥饼外运，滤液回流

至综合调节池中物化处理。 

（2）中水回用系统说明： 

反渗透是一种物理现象，含有盐分的水有自然渗透压力，当把含盐水(原水)

与纯水用微孔直径为万分之一微米的半透膜隔开时，纯水由于渗透压的作用将透

过半透膜而进入原水侧。相反，要在原水侧施加高于其本身渗透压的压力，则原

水中的分子将透过半透膜而进入纯水侧，但原水中的盐份、细微杂质、有机物等

成分却不能进入纯水侧。 

海淡膜工作原理：反渗透亦称逆渗透(RO)，是用一定的压力使溶液中的溶剂

通过反渗透膜(或称半透膜)分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗

透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提

取、纯化和浓缩的目的。 

其优点很多：出水水质稳定，可连续生产；其操作仅靠压力作为推动力，相

对其他物理处理手段具有最低的能耗;无需使用化学处理试剂，无化学废液的排

放，几乎无环境污染；设备占地小，操作简单，无需频繁维护，故反渗透技术应

用很广。 

工业废水的处理工艺流程图如下图所示： 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

139 
 



 

 

图 17  工业废水处理工艺流程图 

 

图 18  回用水处理工艺流程图 

 

 

 

 

140 
 



 

（3）MVR 蒸发器组成及原理： 

MVR 蒸发器一般由以下几个部分组成:预热器、蒸汽换热器、气液分离器、

蒸汽压缩机、控制系统、清洗系统、真空系统。 

MVR 蒸发器其原理是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，提

高二次蒸汽的压力和温度，被提高热能的二次蒸汽打入加热器对原液再进行加

热，受热的原液继续蒸发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。由于本系统

循环利用二次蒸汽已有的热能，从而可以不需要外部鲜蒸汽，大大节省了蒸发系

统的能耗。通过 PLC、工业计算机、组态等形式来控制温度、压力、马达转速，

保持系统蒸发平衡。从理论上来看，使用 MVR 蒸发器比传统蒸发器节省

60%-80%以上的能源，节省 95%以上的冷却水，减少 50%以上的占地面积。 

1.2、废水处理工艺的经济技术可行性分析 

（1）废水处理工艺效果分析 

由于废水处理设计处理能力仅为 12m3/d，建议采用地上槽罐式处理设施，

有利于日常操作和监管。 

类比《惠州市诺坚五金制品有限公司迁扩建项目环境影响报告表》（惠市环

（仲恺）函〔2017〕55 号），（惠州市诺坚五金制品有限公司主要从事五金制

品、塑料制品的生产，五金制品生产线工艺主要为剪折、焊接、打磨、预脱脂、

主脱脂、水洗、陶化、水洗、喷粉、喷漆等，生产废水包括水洗槽更换废水和反

冲洗废水，水污染物主要有 CODCr、BOD5、SS、石油类、氨氮，LAS 等。从生

产产品、生产工艺、生产废水及水污染物等方面与本项目相似，因此本项目的生

产废水水质污染物源强类比该项目生产废水质污染物源强是可行的。），混合废

水（水洗槽更换废水+反冲洗废水）主要污染物平均产生浓度：CODCr 为

200~350mg/L、BOD5 为 100~150mg/L、SS 为 240~300mg/L、石油类为 10~20mg/L、

氨氮为 25~30mg/L。为了更好的处理项目废污水，建设单位对废污水处理工艺先

采用预处理方式去除杂质，再采用接混凝沉淀有效降低污染物浓度。项目生产废

水进行处理之前，设有收集池可对项目生产废水的水量和浓度进行调节和缓冲，

因此项目生产废水产生浓度基本可按照生产废水水质进行设计。 

141 
 



 

项目污水处理站及中水回用系统废水处理效率如下表所示： 

表 84  工业废水处理效率一览表  单位 mg/l 

工段 1.收集池-隔油池 2.反应池 3.混凝-斜板沉淀池 